
Considerando que:

FORMULA CARGO VARIABLE:

FORMULA CARGO FIJO:
Dónde:

J: Comercializador

I: Mercado Relevante de Distribución

m: Mes de participación del Servicio

Gm: Costo promedio unitario en $/m3 para compras de gas natural destinados a usuarios regulados, aplicable en el mes m

Tm: Costo promedio unitario en $/m3 para el transporte de gas natural en el sistema nacional de transporte destinados a usuarios regulados,aplicable en el mes 

p: Porcentaje reconocido de pérdidas de gas en el Sistema Nacional de Transporte y Distribución.

Dm: Componente variable del Cargo por Distribución, en $/m3, por uso de la red aplicable en el mes m, correspondiente al rango j de consumo

Cf: Componente �jo del cargo por distribución, en $/m3, por uso de la red aplicable en el mes m, correspondiente al rango j de consumo

Cvm: Componente variable del costo de comercialización del gas combustible por redes de tubería.

Ccm: Costo unitario correspondiente a la con�abilidad del servicio de gas combustible.

RANGOS CONSUMO
CARGO FIJO

Dmij X 
Fpc         

Gmij Tmij P C. Variable Cargo Fijo

678 2.002 0 3,59% 2.755 4.388

100 2.002 0 3,59% 2.177 4.388

90 2.002 0 3,59% 2.167 4.388

822 2.164 0 3,63% 3.068 4.388

412 2.164 0 3,63% 2.658 4.388

304 2.164 0 3,63% 2.550 4.388

555 2.292 0 2,38% 2.903 4.231

472 2.292 0 2,38% 2.820 4.231

80 2.292 0 2,38% 2.428 4.231

871 2.719 0 3,63% 3.692 4.493

840 2.719 0 3,63% 3.661 4.493

89 2.719 0 3,63% 2.910 4.493

761 1.769 0 3,63% 2.597 6.731

109 1.769 0 3,63% 1.945 6.731

89 1.769 0 3,63% 1.925 6.731
843 1.890 0 3,63% 2.805 4.388

700 1.890 0 3,63% 2.662 4.388

87 1.890 0 3,63% 2.049 4.388

878 2.168 0 3,63% 3.128 4.388

515 2.168 0 3,63% 2.765 4.388

426 2.168 0 3,63% 2.676 4.388

680 1.856 0 3,63% 2.605 2.209

125 1.856 0 3,63% 2.051 2.209

124 1.856 0 3,63% 1.926 2.209

CREG 063/08

0 - 20.000

 Chimichagua 20.001 - 5.000.000

Más de 5.000.0001

Tarifas aplicables para el mes de junio 2025 a los Usuarios del Servicio Público de Gas Combustible por Redes de Tubería

1. La Comisión de Regulacion de Energía y Gas, mediante la resolución CREG 011 de 2003, de�nió la metodología y criterios generales para determinar la remuneración de las actividades de distribución y comercialización de gas 
natural; y mediante la resolucion CREG 137 de 2013 estableció las fórmulas tarifarias generales para la prestación del servicio público domiciliario de distribución de gas combustible por redes de tubería a usuarios regulados:

2. La Resolución CREG 105 006 de 2023 la cual prórroga la vigencia de las fórmulas de la Resolución CREG 003 de 2021 que establece los porcentajes ,metodología de cálculo  y vigencia de los subsidios a aplicar a los usuarios de los 
estratos 1 y 2. La Resolución CREG 015 de 1997 establece los porcentajes de contribución para los usuarios del servicio de gas combustible por red de tubería.

MERCADO 
RELEVANTE

CARGO VARIABLE

 DT GNV 
Municipios  mercado 

relevante
Consumo (m3)

CREG 014/08

0 - 20.000

408
 Pivijay, Plato, Ariguaní, Algarrobo, 

Bosconia y El Copey  20.001 - 1.500.000

Más de 1.500.0001

CREG 061/08

0 - 20.000

 Astrea 20.001 - 5.000.000

Más de 5.000.0001

CREG 029/10
0 - 20.000

 Chibolo 20.001 - 1.500.000

Más de 1.500.0001

CREG 028/10

0 - 20.000

 Sabanas de San Angel 20.001 - 1.500.000

Más de 1.500.0001

CREG 064/08
0 - 20.000

 El Paso  20.001 - 5.000.000

Más de 5.000.0001

 Guamal 

CREG 065/08

0 - 20.000

 Nueva Granada 20.001 - 1.500.000

Más de 1.500.0001

CREG 063/08

CREG 061/08

Estr2

3.156,24

3.506,42

MERCADO 
RELEVANTE

0 - 20.000

Estr1

3.183,47

3.511,42

CREG  058/15

Más de 1.500.0001

20.001 - 1.500.000

CREG 064/08

CREG  058/15

3.511,67

2.797,26

CREG 029/10

CREG 065/08

3.193,62

3.168,07

CREG 014/08

CREG 028/10

3.268,29

4.069,03

Resolucion CREG 137 de 2013

SUBSIDIOSTarifaMEq

Estr1

54,82%

57,77%

60,00%

44,02%

43,31%

46,74%

Estr2Estr1

60,00%

52,21%

55,29%

54,61%

57,40%

43,57%

47,16%

50,00%

50,00%

41,17%

Estr2

1.781,17

1.852,93

1.631,78

2.069,201.627,61

3.263,56

4.138,41

3.174,65

3.190,79

3.507,57

2.794,85

1.988,36

1.488,46

1.438,20

1.482,98

1.307,32

1.867,72

1.786,20

1.526,14

1.416,49

1.594,01

1.191,63

Nit:890.101.691-2  


